
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  567   DEL    10/09/2025

  Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE RETI LOCALI DI CURE PALLIATIVE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessandra Lometti     

( )

PUBBLICAZIONE DAL   10/09/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la  D.G.R.  n.  IX/4610 del  28 dicembre 2012 “Determinazioni  in  ordine  alla  Rete  di  Cure 

palliative e alla Rete di Terapia del dolore in Regione Lombardia in applicazione della legge 
38 del 15 marzo 2010 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia 
del dolore”;

- la  D.G.R.  n.  X/5918  del  28  novembre  2016  “Disposizioni  in  merito  alla  evoluzione  del 
modello organizzativo della rete delle cure palliative in Lombardia: integrazione dei modelli 
organizzativi sanitario e sociosanitario”;

- la nota della D.G. Welfare di Regione Lombardia – prot. n. G1.2017.0013010 del 13 aprile 
2017 “Prime indicazioni operative per la riclassificazione delle unità di offerta cure palliative 
ai sensi della D.G.R. n. 5918/16”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute n. 77 del 23 maggio 2022 “Regolamento recante la 
definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo  dell’assistenza  territoriale  nel  Servizio 
Sanitario  Nazionale”  in  cui,  per  garantire  la  presa  in  carico  della  persona,  si  evidenzia  la 
trasversalità della Rete Locale di Cure Palliative rispetto ai distretti sociosanitari e l’integrazione 
nei  diversi  livelli  di  assistenza  favorita  da  un  costante  dialogo  con  i  Medici  di  Assistenza 
Primaria e i Pediatri di libera scelta;

RICHIAMATA la deliberazione n. 352 del 5 giugno 2024 “Articolazione della Rete Locale di Cure 
Palliative ed aggiornamento del Regolamento di funzionamento del Dipartimento Interaziendale 
Cure Palliative”, nella quale si è approvata l’istituzione delle tre Reti Locali di Cure Palliative,  
rispettivamente per i territori di ASST Lariana, di ASST Sette Laghi e di ASST Valle Olona; 

DATO ATTO  che  ATS  Insubria,  all’interno  delle  Reti  di  Cure  Palliative,  svolge  un  ruolo  di 
raccordo funzionale con compiti di collegamento ed integrazione tra tutti i soggetti presenti,  
comprese le organizzazioni di volontariato;

CONSIDERATO che le tre Reti locali hanno preso avvio nei rispettivi territori di riferimento e si 
rileva la necessità di adottare un regolamento che formuli le linee di indirizzo di funzionamento, 
con l’individuazione di finalità ed obiettivi;

RITENUTO di:
- approvare il  Regolamento delle Reti  di  Cure Palliative, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;
- trasmettere il presente provvedimento al Direttore Interaziendale di Cure Palliative;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 2 di 4



DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di approvare il Regolamento delle Reti di Cure Palliative, allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Interaziendale di Cure Palliative;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano  costi a carico del bilancio 
aziendale;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
(Dott. Carlo Maria Iacomino) 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE RETI LOCALI DI CURE PALLIATIVE.  

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
1 Struttura: SC Governance e presa in carico dei percorsi territoriali
2 Centro di Costo: 57L381000
3

Varese, 09/09/2025

                                                              IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

                                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Lometti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria       ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025

conto n.                _____________________________  per   

conto n.               ______________________________ per

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/09/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
    (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 4 di 4


	DELIBERA

